
２０２４年５月 

医療関係者各位 

 
  

 白色ワセリン「ヨシダ」 

第十八改正日本薬局方第一追補に伴う表示変更と 

経過措置期間に関するお知らせ 

 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 
 
さて、令和4年12月12日付 厚生労働省告示第355号「日本薬局方の一部を改正する件」（第十八改正日

本薬局方第一追補）に伴い、白色ワセリン「ヨシダ」の表示を変更いたしますのでお知らせ申し上げます。 
 
また、本年 6月 30日をもって第十八改正日本薬局方第一追補に関わる経過措置期間が終了いたしますの

で、7月 1日以降は特約店様より変更品が販売されますが、6月 30日までに納品されました従来品に関し

ましては、そのまま使用期限まで患者さまへ処方いただけますので、併せてお知らせ申し上げます。 
 
今後とも弊社製品をご愛顧賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

【変更内容】 

■第十八改正日本薬局方第一追補において、「抗酸化剤としてジブチルヒドロキシトルエン又は適切な型

のトコフェロールを加えることができ、抗酸化剤を加えた場合は、その名称と配合量を表示すること」と

規定されたことに基づき、組成に抗酸化剤としてジブチルヒドロキシトルエン注)の表示を追加いたします。 

従来品  変更品 

【組成】 

1g中、日局白色ワセリン 1gを含む。 

 【組成】 

成分 1g中 日局白色ワセリン1g 

添加剤 1g 中 ジブチルヒドロキシトルエン

（抗酸化剤）0.01mg 

注) 記載を追加したジブチルヒドロキシトルエン（抗酸化剤）は、原料の製造工程で従来添加されている成分です。新たに追加 

した成分ではありませんので、製品の品質は従来品と変更ございません。 

 

【変更品の初回製造番号】 
 

品    名 包装規格 
統 一商品 コード 

販 売包装 単位コ ード 
調 剤包装 単位コ ード 

初回製造番号 
使 用 期 限 

白色ワセリン「ヨシダ」 

50g 
288861010 

(01)14987288861017 
(01)04987288861034 

224102 

2027年1月 

チューブ 

50g×10 

288861065 
(01)14987288861062 
(01)04987288861058 

224001 

2027年1月 

500g 
288861027 

(01)14987288861024 
(01)04987288861041 

324201 

2027年2月 

＊コード、個装・外装サイズの変更はございません。 

以上 

E24-008                                                                        


